04
2022年 8月 17日 星期三

责编：盖 威 审读：刘 凤

时政·博览 晚报广告咨询热线：6263965

投稿邮箱：xywbnews@126.com

新华社北京8月16日电 近日，经
国务院同意，国家卫生健康委、国家发
展改革委等 17部门印发《关于进一步
完善和落实积极生育支持措施的指导
意见》，要求加快建立积极生育支持政
策体系，为推动实现适度生育水平、促
进人口长期均衡发展提供有力支撑。

指导意见的出台正值《中共中央
国务院关于优化生育政策促进人口长
期均衡发展的决定》实施一周年。一年
来，各地区各部门完善领导机制、出台
配套支持措施，推进优化生育政策任务
落实，相关工作取得积极进展。

为了让政策福利进一步惠及民众，

指导意见将婚嫁、生育、养育、教育一体
考虑，从提高优生优育服务水平，发展
普惠托育服务体系，完善生育休假和待
遇保障机制，强化住房、税收等支持措
施，加强优质教育资源供给，构建生育
友好的就业环境，加强宣传引导和服务
管理等 7个方面，完善和落实财政、税
收、保险、教育、住房、就业等积极生育
支持措施，提出20项具体政策。

根据指导意见，“十四五”期间，国
家将支持开展 10个左右儿科类国家区
域医疗中心建设项目，推进儿科医疗联
合体建设，促进优质儿科医疗资源下沉
和均衡布局。2022年，全国所有地市要

印发实施“一老一小”整体解决方案。
国家实施公办托育服务能力建设项目
和普惠托育服务专项行动，带动地方政
府基建投资和社会投资。公办托育机
构收费标准由地方政府制定，加强对普
惠托育机构收费的监管。

指导意见还提出，各地要完善生育
休假政策，采取切实有效措施保障职工假
期待遇。国家统一规范并制定完善生育
保险生育津贴支付政策，强化生育保险对
参保女职工生育医疗费用、生育津贴待遇
等保障作用，保障生育保险基金安全。指
导意见对进一步完善公租房保障对促进
积极生育的支持措施，住房政策向多子女

家庭倾斜也作出了具体安排。
指导意见强调构建生育友好的就

业环境，推动用人单位将帮助职工平衡
工作和家庭关系相关措施纳入集体合
同和女职工权益保护专项集体合同条
款；探索开展妇女平等就业权益保护检
察公益诉讼。

优化生育政策、促进人口长期均衡
发展是一项系统工程。根据指导意见，
各地各有关部门要深刻认识完善和落
实积极生育支持措施的重要性和紧迫
性，切实提高政治站位，把人口工作摆
上重要议事日程，密切协同配合，加快
完善积极生育支持措施。

《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见》印发

7方面20项举措解决群众急难愁盼

8月16日，渔船驶向大海（无人机照片）。当日中午12点整，南海为期
三个半月的伏季休渔期正式结束，停泊在广东省江门台山市汶村镇横山渔
港的渔船驶向大海。 新华社发 杨兴乐 摄

南海开渔南海开渔

按照国务院《物业管理条例》、建设部《前期物业
管理招标投标管理暂行办法》和《河南省前期物业招
标投标管理暂行办法》相关规定，信阳平桥好山水置
业有限公司决定对平桥西亚美悦城项目的前期物业
服务采取公开招标方式选聘物业服务企业，现将有
关事项公告如下：

一、平桥西亚美悦城项目位于河南省信阳市平
桥区平桥街道龙江路会展中心西 50米，招标项目总
占地面积 45506.88平方米，总建筑面积 193431.90平
方米。项目绿地率 25.03%；建筑密度 39.99%，容积
2.897。项目分为 1期开发，分 1批交付；计划交付时
间为2024年12月。

二、投标单位资格要求：
1.具有独立的法人资格；
2.拥有相应的专业技术人员；
3.具备为业主提供专业服务的能力；
4.未评定星级物业服务企业不得参与本投标。
三、领取招标文件时间和地点
招标文件领取时间：2022年 8月 16日至 2022年

8月22日
招标文件领取地点：信阳平桥西亚美悦城售楼处。
四、递交投标文件时间：
2022年8月16日至2022年9月4日
五、投标资格预审方式：合格制
六、开标时间及地点：
1.开标时间：2022年9月4日 9时30分
2.开标地点：信阳平桥西亚美悦城售楼处。
3.联系人：刘 超 联系电话：17629922323

信阳平桥好山水置业有限公司
2022年8月16日

前期物业招标公告

持续高温少雨
气象专家提醒农业生产做

好高温应对工作

新华社北京8月16日电（记者 黄 垚）中央气
象台16日发布高温红色预警，这是中央气象台连续
第5天发布高温红色预警、连续第27天发布高温预
警。眼下是秋粮生长发育和产量形成的重要阶段，
气象专家提醒做好应对工作。

据中央气象台正研级高级工程师赵秀兰介绍，
受近期持续高温少雨影响，安徽中南部、河南南部、
陕西中南部、甘肃中南部、四川盆地东部等地部分
地区存在轻度土壤缺墒，部分地区农业干旱初步显
现。中央气象台预计，未来 10天，四川盆地、江汉、
江淮、江南等地仍有持续性高温天气。

赵秀兰说，针对当前高温晴热天气，南方水稻
产区要注意保障水稻生产用水、合理灌溉，可采取
以水调温、喷施叶面肥等措施；各地棉区要及时整
枝、打杈，以保持田间良好通风条件，根据墒情和高
温情况，适当增加灌溉次数。

两部门加强行政司法联动

保障新冠肺炎康复者平等就业权利
新华社北京 8 月 16 日电

（记者 姜 琳）人力资源和社会保
障部、最高人民法院16日发布“关
于加强行政司法联动保障新冠肺炎
康复者等劳动者平等就业权利的通
知”，再次重申严格禁止歧视新冠肺
炎康复者等劳动者，并就加强就业
歧视案件审理工作作出部署。

通知提出，用人单位对新冠
肺炎康复者等劳动者实施就业歧
视、擅自非法查询新冠病毒核酸
检测结果的，劳动者可以侵害平
等就业权、个人信息权益等为由，
依法向人民法院提起诉讼。对案
件事实清楚、法律关系明确的就
业歧视案件，人民法院在确保公
正的前提下，要提高司法保护的

效率，做到快立、快审、快结。
劳动者请求人民法院调查取

证，人民法院对于符合法定条件
的申请要积极主动进行调查。案
件审理中，人民法院要充分考虑
当事人的举证能力，根据诚实信
用、公平原则合理分配举证责任，
使劳动者的合法权益得到应有的
保护。

通知再次强调，用人单位和
人力资源服务机构应当遵守相关
法律规定，不得以曾经新冠肺炎
病毒核酸检测阳性等为由，拒绝
招（聘）用新冠肺炎康复者等劳动
者；不得发布含有歧视性内容的
招聘信息；除因疫情防控需要，不
得违反个人信息保护法等有关规

定，擅自非法查询新冠病毒核酸
检测结果。

人社部门要加强对用人单位、
人力资源服务机构招聘活动监
管。对用人单位发布含有歧视新
冠肺炎康复者等劳动者招聘信息
的，人力资源服务机构未履行合法
性审查义务的，要发现一起严肃查
处一起。对情节严重或者造成严
重不良影响的，要通过采取行政约
谈、曝光等方式督促整改。

通知要求各地人社部门、人
民法院建立就业歧视情况和统计
信息通报制度，完善相关政策措
施和司法解释，结合当地实际抓
紧制定细化措施，确保本通知要
求贯彻落实到位。